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Stosowonie pCIsków dymnych z 2G0 nn§ bnomopropy|oiu
w zwolczoniu worrozy pszczoł

Zakład Badania chorób ot,adów Użytkowych Instytutu wetelynarii
u1. PoznańSka 35, 62-02C swalzędz

Sumrnary
T'he use of funrigant strips with 200 mg of bromopropy-
late to control Varroa in the honey bees

There were evaluated the efficacy of bromopropylate
fumigant strips to control Varroa jacobsoni in bee colonies.
The intensity of Yarroa invasion was determinetl before
and after the fumigation using bees anaesthethisetl with
aether, colonies were free of brood before the first fumi-
gation. Each fumigations was done twice at 4 day inter-
vals using one strip. The trials showed a 77.5-100.00lo field
efficacy after two treatments. The fumigation did not
influence negatively bee colonies.

Produkowany w Polsce Fumilat, a także odpowied-
nik szwajcarski - Foibex VA zawiera bromopropylat
w dawce 3?0 mg (10). Badania wskazują, że i.lość sub-
stancji czynnej w paskacir preparatu można obniżyó
z 400 mg (6) do 3B0 mg (4), a nawet do 25C mc (5).

Dodać trzeba, że po s|osowaniu Folbexu VA stwierdza
się pozostałości bromopropylatu w miodzie (11).

Celem pracy było określenie skuteczności terenowej
i nieszkodiiwości dla rodzin pszczelich paskow dym-
nych za.wierających 200 mg bromopropylatu.

Materiał i metody
Badania rvykonywano w latach 1988-1990 we wrześniu

i październiku
nych wyprodu
mysłu Biowet
Zawierały one
serii 30988 i 1

20289 zastosowano substancję czynną z importu. W paskach
serii 40588 zastosowano żółcien jajową w miejsce żółcieni
oranZoweJ.

Badania prowadzono na rodzinach pszczelich pozbawio-

oó,J

nych czerwia przed pierwszym zabiegiem. W pasiekach do-
świadczalnych stosowano ramkę wielkopolską. Na odejmo-
wanych dennicach umieszczano papierowe wkładki i usta-
lano stopień inwazji, Wykonano to według rutynowej me-
tody (2), którą zmodyfikowano. zmieniając pojemność słoi:
mniejszy miał ok. 450 cm3, a większy 900 cm8 pojemności.
Stopień inwazji przed pielwszym zabiegiem (SI.) ustalono
rvedług przyjętego wzoru (2). Od5,61rr.1" przeprowadzono
dwu- 1ub trzykrotnie w odstępie czterodniowym. W godzi-
nach popołudniowych, kiedy możliwie wszystkie pszczoły
były w ulu po,daino rodz,ino:n tlący sLię pasek. ZawJeszano
go na grvoździu zgiętym na ksztalt haczyka po wbiciu w
górną beleczkę pustej ramki. Preparat umieszczono obok
ostatniego plastra po usunięciu bocznej pod
\Mylot zatykano gąbką z tworzywa sztucznego p
wadzeiriem tlącego się paska do ula. Po upływie 30 minut
wylot otwierano. Następnego dnia w godzinach rannych
wy jmowano wkładki dennicor,ve, a także ustalano stopień
inwazji po pierwszym zabiegu (SIr). Podobnie postępowano
po drugim i trzecim odymieniu. Czynności te wykonywano
p,odo,bnie jak uprzednio (2). Skuteczno,ść terenovrą baCanyeh
pasków po pierwszym (SLlr), drugim (SLt2) i trzecim (SLlr)
zabiegu obliczano według wcześniej podanych wzorów (2).

Wyniki i omówienie

Dane obrazujące skuteczność terenow,ą użytych w
z-łłalczaniu watrozy paskó-w zestawiono w tab. 1. Wska-
zu_ją onc na znaczną wartośc terapeutyczną tego środka.
Skuteczność terenowa wynosiła 1000/o po dwóch zabie-
gach w przypadku pasków serii 405BB, Była ona wysoka
mimo uzycia żółcieni jajor.vej w miejsce żółcieni oran-
zoWe.,].

Wyniki badań pasków serii 309BB wskazują, że ich
skuteczność telenowa nie zawsze osiągała ]QQo/o, mimo
przeprowadzenia 2 od.ymiań (tab. 1). Także po jedno-
krotnym zabiegu efektywność ich była niższa od pasków
serii 405BB. Skuteczność terenowa wynosiła ??,5-1000/o
po 2 odymianiach. Wskaźnik ten miał najniższą war-

Tab. 1. Zwa7czanie watrozy paskami dymnymi z prcmcpropylatem
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tość w rodzinie nr 35. W jcj przypadku po pierw,;zym
zabiegu skuteczność terenor,va wynosiła 51,50/o a na
rvkładce stwierdzono niewielką liczbę (53 szt) rozto-
czy V. jacobsonź. Środek ten posiada minimum 2 lata
ważności, ponicważ serię 309BB cechowała we wrześniu
1990 r. znaczlla skuteczność.

Wyniki badań pasków serii 10289 r,vskazują, że tch
ckuteczność w zwalczaniu vłaTtozy wynosiła 98,5-
-1000/c 

po dwóch zabiegach (tab. 1). Znaczną cfekiyw-
ność tych pasków potwierdziło trzecic od;lmięni" *u-
konane w 4 rodzinach w 1990 r. Po odymieniu na lvkład-
ce dennicowcj stwierdzono 1-4 szt. rońoczy V. jacob-
sanl.

Wyniki badań pasków serii 20289 wskazują, że sku-
teczność terenowa tych pasków w zwalczaniu warrozy
rvynosiła 1690/o po dwóch zabiegach (tab. 1). Na znacz-
ną efektywność pas}tórv tej serii lvskazuie trzecie ody-
mianie wykonane w rodzinie nr 5. Po nin na wkładce
dennicowej było 9 szt. samic V. jacobsoni.

Naieży zwTócić Llwagę na bardzo małą szkodliwość
prepa,ratu dla pszczół. W przypaclku badanych rodzin
na wkładkach dennicowych znaleziono ogółcm po dwóch
zabiegach od 0 do 7 sztuk spadłycil pszczóŁ. Praktyczną
nieszkodliwość bromopropyiatu dla tych owadów po-
twierdzają liczne prace dotyczące Fumilatu (1, 6, 10) oraz
F'olbexu VA Neu (3), a także F'olbexu VA (B, 9). Przy-
puszcza się, że zmniejszenie iloŚci lsubstancji czynnej
w pasku ynoże obniżyć jej pozcstałości r,v wosku. Na
taką możliwość wskazuje inforrrracja Liebiga (7).

Skuteczność pasków z bromopropylatem produkcji
krajor,vej s. 10289 i z substancją czynną importowaną
s. 20289 była podobna. Uzyskane wyniki wskazują na
możli,"vość produkcji pasków,,Fumilatu" zawierającego
200 mg bromoplopylatu krajowego. Preparat ten nale-
żałoby stosować łv rodzinach pszczelich za jmujących
jeciną kondygnację w u]ach wielkopolskich (obsiadają-
cych około B plastrów). N{ożna zalecać dwukrotne ody;
mianie jesienią w odstępie 4 dni rodzin pszczelich bez
czerwia, stosując po 1 pasku dymnym zawierającym
200 mg bromopropylatu.

Pozyty.,ł,nc wyniki badań w kierunku skuteczności
i nicszkodliwości wskazują na możiiwość produkowania
w Polsce pasków ,,Fumilatu" zawierających 200 mg
brornopropylatu.
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Łyczy Ło z\,łłaszcza ołolviu, pierwiastka będącego naj-
częstszą przyczyną zatrLlć u bydła (11). SzczegóIna
wrażliwość bydła na działanie toksyczne ołowiu
i innych piervliastków wynika zarówno z wrażliwości
gatunkowej, jak i znacznego narażenia środowisko-
wego na skutek długiego okresu żyłvienia pastwisko-
v,/ego w ciągu roku. Szczególnie nielrezpieczne stało
sią wypasanie krów w rowach przydrożnych. Stąd
ocena stopnia rskażenia metalami cięzkimi tkanck
bydlęcych jest istotnym e]ementem dla wszelkich
działań profilaktycznych, zabezpieczającycll ludzi
przed. natażeniem środowiskowym na toksyczne pier-
r,viastki.

Materiał i lrretody

Zgodnie z opracow-anym pxż,ez Juszkiewicza syster:letn
porbierania próbek d,o ba,dań monitor:owych pozostałości
chemicznych (3, 4) w 1990 roku pobrano z terenu całego
kraju 470 próbek jednolsrtkowych łrrięśnl, nerek i wątrób.
Próbki dLc badań pobierane były ptze,z służbę weteryna-
ryjną zgodnie z opTacolwa,ną do tego celu instrukcją i har-
Jrlonogramem p,róbobrania. W 98 punktach na ierenie ca-
łegc kraju (po 2 w każdyrn wojervództwie) p,obierano

Stęzenio pierwiasików ślodowych w f kon kcch bydło w Polsce

zakład Farmakologii i l'oksykologii Instytutu ly',Ieterynalii
A1. PartyzantóW 57, 24-100 Puławy

Summary

Trace eIernents concentrations in cattxe tissues in Foland

A survey rvas conductećl in 199C to deterrnine tlre back-
grcund levels of iead, cadrniun!, !Ęercary, arsenic, zinc,
copper and iron in muscle, liver and kidney of cattie in
Foland. Tissue samples were collected from ł!70 cattle in
98 sarnpling points, 2 in each district (voivadeship). Mean
concentrations cf toxic elements (Fłr, Cd, [Ig, As) were
relatively !ow. En rrruscle the mean concentrations of tfuose
ełernents were: lead - 0.fi2l, cadmium - 0.018, lrrercury ._
8.Q03 and arserric - 0.$G? mg/kg. T'he highest concentra-
tions cf toxic elernents were found in kidney: lead - 0.211,
cad.miurn - 0.982, mercury - C.{}12 and arsenic - 0.020
mg/kg. Einc, ccpi=rer and iron levels were within tłre range
rrf physiclłlgical vaitres. Tbe lead and cadrrriu:rr ccncentra-
ti*rrs ił cattie kidneys and livers frarrr indtrstrial southern
voivccieships were higłrer than those in óhc sarars organs
from the ł;ćłrer regions cf Foląnd.

Spośród zwierząt gospodarskich bydło jest tym ga-
tunkiem, który odznacza |jię szczególną wrażliwością
na toksyczne działanie niektórych pierWiastków. Do-


